
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

80.637.424/0001-09CNPJ: (49) 3343-0043

89859-000 - Formosa do Sul

Telefone:
Av. Getulio Vargas, 580 - CentroEndereço:

Nr.:   13/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

30/2022

20/04/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/04/2022
Dispensa de licitação
13/2022 - DL
30/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
ENGENHARIA CIVIL A SER PRESTADAS NO MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL

Participante: BRATTI ENGENHARIA,CONSULTORIA E OBRAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Contratação de empresa para prestação de serviço de engenharia civil,
conforme atribuições: Planejar, programar, organizar, coordenar a execução
das atividades relacionadas com a construção, reformar, manutenção e
locação de prédios escolares, administrativos e esportivos, bem como a
definição das instalações e equipamentos; Executar serviços de urbanismo,
obras de arquitetura paisagística e obras de decoração arquitetônica;
Orientar o mapeamento e a cartografia de levantamentos feitos para área -
Contratação de empresa para prestação de serviço de engenharia civil,
conforme atribuições: Planejar, programar, organizar, coordenar a execução
das atividades relacionadas com a construção, reformar, manutenção e
locação de prédios escolares, administrativos e esportivos, bem como a
definição das instalações e equipamentos; Executar serviços de urbanismo,
obras de arquitetura paisagística e obras de decoração arquitetônica;
Orientar o mapeamento e a cartografia de levantamentos feitos para áreas
operacionais; Realizar exame técnico de processos relativos à execução de
obras compreendendo a verificação de projetos e das especificações quanto
às normas e padronizações; Participar da elaboração e execução de
convênios que incluam projetos de construção, ampliação ou remoção de
obras e instalações; Fazer avaliações, perícias e arbitramentos relativos à
especialidade; Acompanhar e analisar o cumprimento dos contratos
celebrados para a execução de obras e serviços; Efetuar constante
fiscalização dos prédios próprios ou locados pelo órgão, com a finalidade de
controlar as condições de uso e habitação; Embargar construções que não
atendam as especificações do projeto original e as normas de
responsabilidade técnica; Executar estudo, projeto, fiscalização e construção
de núcleos habitacionais e obras; Fiscalizar imóveis financiados pelo órgão;
Participar de comissões técnicas; Elaborar projetos de loteamentos; Elaborar
projetos, analisar, fiscalizar instalações elétricas, telefônicas, sinalização,
sonorização e relógio sincronizado; Projetar subestação de energia elétrica,
quadros de comando, calculando todos os dispositivos de projeção e
comando, adaptando-os às necessidades do sistema elétrico; Executar a
locação de obras, junto à topografia e batimetria; Apresentar relatórios de
suas atividades; Desenvolver e encaminhar projetos para captação de
recursos na esfera estadual e federal; Manusear e utilizar os sistemas online
na esfera estadual e federal para encaminhamento de projetos visando
captação de recursos, inclusive abrangendo a prestação de contas dos
referidos

8,000 MÊS 8.500,00 68.000,00



Página: 2 / 2

convênios; Desenvolver outras atividades, segundo as especialidades
profissionais. (Redação dada pela Lei Complementar nº 65/2018);
Desempenhar outras tarefas semelhantes com carga horaria de 40 horas
semanais, sendo no mínimo 20 horas presencial.

Total do Participante: 68.000,00

Total Geral: 68.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 03.001.04.122.0003.2004.3.3.90.00.00 R$ 68.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

27 de Abril de 2022

Formosa do Sul,

JORGE ANTONIO COMUNELLO


